
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 328 DEL  03-10-2020

OGGETTO: lavori di "sviluppo territoriale sostenibile attraverso interventi di

manutenzione straordinaria della viabilità comunale". Finanziamento ex Legge

160/2019. Autorizzazione al subappalto ai sensi dell'art. 105 del D.lgs

50/2016.C.U.P. I87H20001210001. C.I.G. 8428203523

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

VISTA la Legge 160/2019 c.d. Legge di Bilancio 2020 per la parte relativa all’assegnazione ai Comuni di

contributi per investimenti di sviluppo territoriale sostenibile, e la messa in sicurezza del patrimonio

comunale definiti dall’art. 1 - comma 29 della stessa;

ATTESO che ai sensi dell’art. 1 - comma 29 della stessa, il Comune di Antrodoco è destinatario della

somma di 50.000,00 €;

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 emanato in

attuazione dei predetti articoli con cui viene fissata la data di avvio dei lavori al 15/9/2020;

DATO ATTO che è priorità dell’Amministrazione Comunale di provvedere ad eseguire interventi di

manutenzione straordinaria del patrimonio comunale finalizzati alla messa in sicurezza della viabilità della

Località Canapine-Casarice al fine di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica e conseguenti aggravi per

il bilancio dell’Ente a causa di possibili richieste risarcitorie derivanti dallo stato di degrado della stessa,

nonché della viabilità pedonale di collegamento tra Via S. Terenziano e Via Regina Margherita;

ATTESO che al fine di rispettare i limiti temporali fissati dal predetto Decreto, compresa l’erogazione del

50% del contributo previa verifica del rispetto del termine di inizio lavori e l’erogazione del saldo del previa

trasmissione del certificato di regolare esecuzione dell’opera, con Determina n° 282 del 7/9/2020 è stato

incaricato il Tecnico Ing. Maicol Tosoni della progettazione esecutiva e direzione lavori dell’opera;

Ing. Maicol Tosoni

CONSIDERATO che nel bilancio comunale è previsto specifico capitolo n° 2541 c.b. 01.05-2.02.01.09.999

relativo alle spese di investimento sostenibili con il richiamato contributo ministeriale;

VISTA la trasmissione in data 9/9/2020 - prot. 7397 da parte del Tecnico incaricato del Progetto Esecutivo

dell’opera di “sviluppo territoriale sostenibile attraverso interventi di manutenzione straordinaria della

viabilità comunale” - Finanziamento ex Legge 160/2019

VISTO il quadro tecnico economico esecutivo di seguito riportato:



DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI

A LAVORI € 39.095,59

A.1 Importo complessivo lavori € 37.922,73

A.2 Di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.172,86

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 10.904,41

B.1)
Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori,
coordinamento per la sicurezza e regolare esecuzione. Det. 282 del
7/9/2020

€ 1.400,00

B.2)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016: 2% Imp. Lavori
(A)

€ 781,91

B.3)Cassa previdenziale 4% su B.1 € 56,00

B.4)I.V.A.  lavori (A) 22% € 8.601,03

B.5)Imprevisti comprensivi di IVA € 65,47

TOTALE GENERALE (A+B) € 50.000,00

VISTO il verbale di verifica preventiva della progettazione esecutiva reso in contradditorio tra il

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Cristian Roscetti ed il progettista dell’opera ai sensi dell’art. 26

del D.lgs del 18/4/2016 n° 50;

VISTA la D.G.M. n° 108 del 9/9/2020 con cui è stata approvata la predetta progettazione esecutiva e

contestualmente dato indirizzo allo scrivente Responsabile di procedere con la massima sollecitudine, in

considerazione delle tempistiche fissate dal Decreto 14/1/2020, all’avvio della procedura selettiva per

l’affidamento dei lavori ai sensi del D.lgs 50/2016 secondo la tipologia di opera da realizzare a garanzia della

qualità dell’esecuzione della stessa;

RICHIAMATA la Determina n° 291 dell’11/9/2020 con cui i lavori vennero affidati alla Società Fabrizi

Aurelio S.R.L. con sede in Roma - Via Topino n° 35 - C.F. e P.IVA 12343811011, per l’importo di €

37.957,91 (di cui 1.172,86 € per oneri della sicurezza) oltre IVA con aliquota 22% e contestualmente

rimodulato il quadro economico esecutivo post aggiudicazione come segue:

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI

A LAVORI € 37.957,91

A.1 Importo complessivo lavori € 37.922,73

A.2 Ribasso % offerto: 3% di A.1) € 1.137,68

A.3 Importo lavori ribassato: A.1) - A.2) € 36.785,05

A.4 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.172,86

A.5 Importo contrattuale: A.3) + A.4) € 37.957,91

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.328 del 03-10-2020 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 10.631,37

B.1)
Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori,
coordinamento per la sicurezza e regolare esecuzione. Det. 282 del
7/9/2020

€ 1.400,00

B.2)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016: 2% Imp. Lavori
(A)

€ 759,16

B.3)Cassa previdenziale 4% su B.1 € 56,00

B.4)I.V.A.  lavori (A) 22% € 8.350,74

B.5)Imprevisti comprensivi di IVA € 65,47

TOTALE GENERALE (A+B) € 48.589,28

ECONOMIE COMPLESSIVE POST GARA (IVA COMPRESA) € 1.410,72

TOTALE FINANZIAMENTO € 50.000,00

DATO ATTO che l’operatore, in seno alla procedura di selezione, ha manifestato la volontà di subappaltare

le lavorazioni attinenti alla categoria SOA OG1 nel limite del 40%;

VISTO il verbale di inizio lavori del 14/9/2020;

VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto avanzata dall’Appaltatore in data 1/10/2020 - prot. 8019

nei confronti della Ditta Graziani Marcello - P.I. 00803300573 con sede in Via Forcapretola 2/A

Collerinaldo (RI), ed afferente ai lavori di “sistemazione della scalinata in Loc. S. Terenziano, per un

ribasso, rispetto ai prezzi unitari di aggiudicazione (ribasso principale del 3%) pari al 1% e corrispondente

all’importo di  € 8.571,62 (di cui 267,44 € per oneri della sicurezza) oltre IVA al 22%;

DATO ATTO che l’importo richiesto in subappalto risulta inferiore al limite del 40% dell’appalto;

VISTE le dichiarazioni rese dall’Appaltatore in seno alla richiesta;

ATTESO che ricorrono i presupposti fissati dall’art. 105 - comma 4 del D.lgs 50/2016;

ACCERTATA la regolarità contributiva del subappaltatore attraverso servizio DURC on line avente

protocollo INAIL_21320915 e scadenza 14/10/2020;

VISTO il D.lgs 50/2016;

DETERMINA

di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs 50/2016, il subappalto delle lavorazioni attinenti alla

categoria SOA OG1 nel limite indicato nella richiesta prot. 8019 del 1/10/2020;

di dare atto che l’importo subappaltato, pari a € 8.571,62 (oltre IVA), verrà corrisposto direttamente alla

Ditta subappaltatrice (Impresa Graziani Marcello) ai sensi dell’art. 105 - comma 13 del Codice;

di dare atto che la quota residua dell’appalto, pari a € 29.386,29 (oltre IVA), verrà corrisposta

all’Appaltatore (Soc. Fabrizi Aurelio S.R.L.);

di dare atto che con successivi ed autonomi atti si provvederà alla costituzione dei relativi impegni di

spesa sul cap. n° 2541 c.b. 01.05-2.02.01.09.999.

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.328 del 03-10-2020 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.328 del 03-10-2020 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO



ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 05-10-2020  R.A. n°  705

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 05-10-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 05-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.328 del 03-10-2020 - Pag. 5- COMUNE
DI ANTRODOCO


